
 

DETERMINAZIONE N. 161/2016 
 

Oggetto: Affidamento diretto in economia sul MePA, tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA) di ventilatori a piantana, richiesti dal 
personale dell’AgID.  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e 
dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e 
strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure 
urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella 
legge 7 agosto 2012, n. 134 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha 
approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato dalla Corte dei Conti il 10 giugno 2015, Reg. n. 1574, 
con il quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell'Agenzia per l’Italia 
Digitale con decorrenza dalla data del predetto decreto; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 giugno 2016, 
di approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 dell’Agenzia per 
l'Italia Digitale; 
 
VISTO l’art. 1, comma 449 e 450 della legge n. 296 del 27 dicembre 2006 e 
s.m.i.; 
 
VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208  contenente “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2016)” con particolare riferimento ai commi da 494 a 520;  
 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali nonchè per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori 
servizi e forniture” (c.d. Nuovo codice degli appalti) ed in particolare l’art. 216 
(Disposizioni transitorie e di coordinamento)” e l’art. 36 (“Contratti sotto 



 

 2

soglia”); 
 
VISTO l’appunto  del Responsabile dell’Area Contabilità, Finanza e 
Funzionamento del 14.06.2016 a seguito dell’appunto del 6 giugno 2016 
del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione, in cui si 
segnala la necessità e urgenza, in considerazione delle condizioni 
climatiche dello stabile lamentate dal personale dell’AgID, di acquisire 20 
ventilatori a piantana con le caratteristiche indicate nell’appunto stesso; 
 
 CONSIDERATO che a seguito dell’istruttoria condotta, l’offerta 
maggiormente in linea con le esigenze dell’Agenzia è risultata quella 
della Società ACM s.r.l. per una spesa complessiva di € 500,00, IVA 
esclusa, pari a € 610,00 IVA inclusa;  
 
VISTO il DURC on line n INAIL_4056837 del 1.07.2016 con scadenza 
validità il 29.10.2016 dal quale risulta che l’impresa risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL;  
 
VISTA la dichiarazione del legale rappresentante della Società di cui agli 
articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, in merito all’assenza dei motivi di 
esclusione di cui agli artt. 80 e 86 del citato D.lgs. n. 50/2016, richiesta 
dal Responsabile del servizio di prevenzione e protezione e acquisite al 
protocollo AgID con il nr. 16708 del 16.06.2016;  
 
VISTA la scheda di copertura di budget, rilasciata dall’Area Contabilità, 
Finanza e Funzionamento sui fondi del “Funzionamento” (obfu 
1.01.01.01) alla voce CEB.06.a.01.0001 denominata “Acquisto materiali 
consumo” che presenta la necessaria  disponibilità e che è stato assunto 
l’impegno provvisorio n. 2/2016/865/1. 
 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all’acquisizione tramite ODA sul Mercato della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’acquisizione di 20 
ventilatori a piantana con le caratteristiche dettagliate nel relativo 
Appunto, in atti;  
 

2. Di imputare la somma complessiva prevista di € 610,00, IVA 
inclusa sui fondi del “Funzionamento” (obfu 1.01.01.01) alla voce 
CEB.06.a.01.0001 denominata “Acquisto materiali consumo” che 
presenta la necessaria  disponibilità;. 
 



 

 3

3. Di nominare, ai sensi degli artt. ai sensi degli art. 31, 101 e 111 del 
d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice degli appalti), il Dott. Paolo 
Frosoni quale Responsabile unico del procedimento e Direttore 
dell'esecuzione;  
 

4. Di incaricare per le attività di formazione dell’ordine il punto 
istruttore dell’Area proponente e per il perfezionamento 
dell’ordine su MEPA in qualità di “Punto Ordinante”, la Dott.ssa 
Oriana Zampaglione. 
 

 
 

 
Roma, 05/07/2016 
 
Antonio Samaritani  


		2016-07-05T12:45:57+0200
	ANTONIO SAMARITANI




